
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 552,239 510,085 42,154

1.교육비특별회계이전수입 538,239 496,085 42,154

1.교육비특별회계전입금수입 538,239 496,085 42,154

1.학교회계전입금 538,239 496,085 42,154

1.학교운영비전입금 234,070 234,070 0

2.목적사업비전입금 304,169 262,015 42,154
중학교교과서무상지원비 : (14,146,000원 × 1

교) - 14,444,000원 =
-298,000

(성립전)전문상담교사 인건비 : (16,598,000원 

× 1교) - 2,838,000원 =
13,760,000

예술교과 현대화사업 : (35,000,000원 × 1교) 

- 20,000,000원 =
15,000,000

(성립전)순회교사여비 : (2,950,000원 × 1교) 

- 1,690,000원 =
1,260,000

특수교육대상자 통학비 : (1,436,000원 × 1교)

 - 1,683,000원 =
-247,000

(성립전)방과후학교운영비 : (1,185,000원 × 1

교) - 180,000원 =
1,005,000

방과후학교운영비 : (1,034,000원 × 1교) - 

1,185,000원 =
-151,000

(성립전)탈의실 설치비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)정원외기간제 전문상담교사 맞춤형복지

비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)전문상담교사명절휴가비 : 1,411,000원

 × 1교 =
1,411,000

시설관리원 인건비 : 4,132,000원 × 1교 = 4,132,000

과학실험보조원운영비 : 281,910원 × 1교 = 282,000

2.기타이전수입 14,000 14,000 0

1.학교회계간이전수입 13,800 13,800 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

2.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

2.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 59,356 84,857 -25,501
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1.학부모부담수입 57,570 83,147 -25,577

1.수익자부담수입 57,570 83,147 -25,577

1.급식비 18,962 26,348 -7,386

1.급식비 18,962 26,348 -7,386교직원급식비 : -787,000원×1회= -787,000

우유급식비 : (430원×150원×171일)-6,599,000

 - 11,030,000=
-6,599,000

2.방과후학교활동비 4,571 3,780 791

1.방과후학교활동비 4,571 3,780 791
방과후학교활동비 : (30,000원×20시간×3개반

×2회)-63,000 - 3,600,000=
-63,000

(성립전)특수학생 방과후학교 활동비 : 

1,005,000원×1회=
1,005,000

특수학생 방과후학교 활동비 : -151,000원×1회

=
-151,000

3.현장체험학습비 20,393 21,263 -870

1.현장체험학습비 20,393 21,263 -870수련활동 : 2,250,000원×1회= 2,250,000

수학여행(지원자) : -3,120,000원×1회= -3,120,000

4.졸업앨범비 2,332 3,000 -668

1.졸업앨범비 2,332 3,000 -668졸업앨범제작 : -668,000원×1회= -668,000

5.교과서비 0 14,444 -14,444

1.교과서비 0 14,444 -14,444무상교과서지원비 : -14,444,000원×1회= -14,444,000

6.교복구입비 11,312 14,312 -3,000

1.교복구입비 11,312 14,312 -3,000교복구입비(지원자) : -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.행정활동수입 1,786 1,710 76

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 1,626 1,550 76

1.기타행정활동수입 1,626 1,550 76

1.기타행정활동수입 1,626 1,550 76물품매각대금 : (472,500원×2회) - 1,100,000= -155,000

이자수입 : (311,000원×2회) - 400,000= 222,000

학교공사관련공과금 : 5,000원×1회= 5,000

기타수수료 : 4,000원×1회= 4,000
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3.기타수입 12,859 12,859 0

1.전년도이월금 12,859 12,859 0

1.순세계잉여금 12,859 12,859 0

1.순세계잉여금 12,859 12,859 0

1.순세계잉여금 12,859 12,859 0

세입합계 624,454607,801 16,653
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 58,604 42,483 16,121

1.기타 교직원보수 53,004 36,833 16,171

1.교직원대체인건비 53,004 36,833 16,171

1.정원외기간제 전문상담교사 인건비52,004 36,833 15,171

1.기간제교원인건비 48,235 33,995 14,240(성립전)인건비  9,511,850원×1회= 9,512,000

(성립전)퇴직금  3,316,970원×1회= 3,317,000

(성립전)명절휴가비  1,410,720원×1회= 1,411,000

2.기간제교원법정부담

금
3,769 2,838 931(성립전)기관부담금  930,770원×1회= 931,000

2.기간제교사 및 전문상담교사 맞춤형복지비1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)전문상담교사 맞춤형복지비  

500,000원×1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,600 5,650 -50

1.교직원연수 3,670 4,050 -380

1.보건관련연수 370 750 -380

1.일반수용비 370 370 0  

2.운영수당 0 380 -380심폐소생술 등 강사비  -380,000원×1회= -380,000

2.자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.교직원복지 1,930 1,600 330

1.교직원워크숍 1,930 1,600 330

1.일반수용비 1,130 800 330차량임차료  (565,000원×2회) - 800,000= 330,000

2.여비 800 400 400숙박비  (400,000원×2회) - 400,000= 400,000

3.일반업무추진비 0 400 -400식비  -400,000원×1회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 116,590 143,224 -26,634

1.급식 관리 19,337 27,748 -8,411

1.학교급식운영 19,337 27,748 -8,411

1.비조리교급식비 14,906 16,718 -1,812

1.전출금 14,906 16,718 -1,812
비조리교교직원급식비전출  (3,600원×23

명×185일) - 15,318,000-787,000=
-787,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

비조리교시간외수당  (350,000원×4일) - 

1,400,000-1,025,000=
-1,025,000

2.우유급식비 4,431 11,030 -6,599

1.우유대금 4,431 11,030 -6,599
급식용우유대금  (430원×150명×171일) -

 11,030,000-6,599,000=
-6,599,000

2.보건 관리 24,647 25,823 -1,176

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,694 4,870 -1,176

1.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.학생건강검사 1,080 1,680 -600

1.학생복지비 1,080 1,680 -600
건강검사(1학년)  (25,000원×60명) - 

1,500,000-500,000=
-500,000

소변검사(2,3학년)  (1,100원×100명) - 

110,000-30,000=
-30,000

구강검사(2학년)  (35,000원×2학급) - 

70,000-70,000=
-70,000

3.학생성교육 100 200 -100

1.운영수당 100 200 -100
학생성교육강사비(전학년)  (100,000원×2

회) - 200,000-100,000=
-100,000

4.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  (100,000원×1회

) - 100,000-100,000=
-100,000

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.일반수용비 172 350 -178
홍보물품구입  (350,000원×1회) - 

350,000-178,000=
-178,000

2.운영수당 700 700 0  

3.교육운영비 528 350 178
공모전시상품 및 금연선포식  (350,000원

×1회) - 350,000+178,000=
178,000

4.일반업무추진비 100 100 0  

6.교직원 건강검진(결핵검사) 114 490 -376

1.일반수용비 114 490 -376
교직원 결핵검사비  (35,000원×14명) - 

490,000-376,000=
-376,000

2.학교환경위생관리 20,953 20,953 0

1.먹는물관리 4,633 4,633 0

1.일반수용비 4,633 4,633 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 720 720 0
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1.일반수용비 720 720 0  

4.보건실 현대화 사업 15,000 15,000 0

1.시설비 13,500 13,500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 7,154 20,744 -13,590

1.방과후학교활동비지원 1,034 180 854

1.특수교육대상학생 방과후운영비 지원1,034 180 854

1.학생지원금 1,034 180 854(성립전)특수교육대상학생 방과후운영비 지원  (90,000
원×2명+1,005,000원) - 180,000 =

1,005,000

특수교육대상학생 방과후운영비 지원  

-151,000원×1회=
-151,000

2.현장체험학습비지원 3,120 3,120 0

1.저소득층학생 현장체험학습비 지원 3,120 3,120 0

1.학생지원금 3,120 3,120 0  

3.교과서비지원 0 14,444 -14,444

1.교과서 무상지원비 0 14,444 -14,444

1.학생지원금 0 14,444 -14,444
중학교 교과서 무상지원금  (14,444,000원

×1회) - 14,444,000-14,444,000=
-14,444,000

4.교복구입비지원 3,000 3,000 0

1.저소득층학생 교복구입비 지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.학생복지 65,452 68,909 -3,457

1.교육복지우선 37,339 37,100 239

1.대상발굴지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.맞춤형지원 21,523 21,075 448

1.운영수당 6,924 7,305 -381
상담비  (50,000원×6명×8회) - 

2,400,000-1,293,000=
-1,293,000

맞춤형집단  (105,000원×17회) - 

1,785,000+252,000=
252,000

맞춤형동아리  (30,000원×2시간×4개×13

회) - 3,120,000+660,000=
660,000

2.교육운영비 14,599 13,770 829
사례관리  (2,570,000원×1식) - 

2,570,000-480,000=
-480,000

사제멘토링  (30,000원×10팀×10회) - 

3,000,000+300,000=
300,000
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맞춤형체험운영비  (41,000원×25명×8회)

 - 8,200,000+1,009,000=
1,009,000

3.행복한학교 3,082 3,230 -148

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 2,452 2,600 -148
소원편지  (100,000원×10명) - 

1,000,000-150,000=
-150,000

학급프로그램  (100,000원×6회) - 

600,000+2,000=
2,000

4.나누는지역사회 3,644 3,800 -156

1.운영수당 448 600 -152
나눔강사비  (30,000원×2시간×10회) - 

600,000-152,000=
-152,000

2.교육운영비 3,196 3,200 -4
김장나눔  (30,000원×40명×2회) - 

2,400,000-4,000=
-4,000

5.사업운영 5,215 5,195 20

1.기간제직원인건비 3,039 3,100 -61초과근무수당  -61,000원×1회= -61,000

2.일반수용비 200 100 100복지실물품구입  100,000원×1회= 100,000

3.여비 980 1,000 -20
출장여비  (100,000원×10개월) - 

1,000,000-20,000=
-20,000

4.교육운영비 356 355 1
교직원프로그램  (17,750원×10명×2회) -

 355,000+1,000=
1,000

5.일반업무추진비 640 640 0  

6.교육복지우선지원사업 연계학교 순회여비520 500 20

1.여비 520 500 20
순회여비  (20,000원×25회) - 

500,000+20,000=
20,000

7.꿈키움멘토링 1,128 1,188 -60

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 1,008 1,068 -60차량비  (10,500원×4회) - 42,000+3,000= 3,000

체험비  (85,500원×6명×2회) - 

1,026,000-63,000=
-63,000

8.꿈키움 자율여행체험 1,927 1,812 115

1.교육운영비 1,927 1,812 115
차량비  (20,000원×8명×2회) - 

320,000+130,000=
130,000

체험비  (62,000원×8명×2회) - 

992,000+167,000=
167,000

숙박비  (250,000원×2회) - 

500,000-182,000=
-182,000

2.학생복지운영 28,113 31,809 -3,696

1.졸업앨범제작 2,385 3,053 -668

1.일반수용비 53 53 0  

2.교육운영비 2,332 3,000 -668
졸업앨범제작  (60,000원×50명×1회) - 

3,000,000-668,000=
-668,000
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2.학생교복구입 11,312 14,312 -3,000

1.교육운영비 11,312 14,312 -3,000교복구입(지원자)  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.교과서무상지원비 14,416 14,444 -28

1.교육운영비 14,416 14,444 -28학생용교과서  -707,000원×1회= -707,000

교사용지도서  707,000원×1회= 707,000

교과용도서분배경비  -28,000원×1회= -28,000

3.기본적 교육활동 131,925 122,952 8,973

1.교과 활동 84,709 73,746 10,963

1.교과활동지원 1,800 3,400 -1,600

1.기초학력지도 1,800 2,800 -1,000

1.운영수당 1,800 2,800 -1,000자율학습지도수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.보충과정운영 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600교과보충강의수당  -600,000원×1회= -600,000

2.국어교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,201 1,200 1도서구입비(목적)  -46,000원×1회= -46,000

물품구입비(목적)  47,000원×1회= 47,000

2.학습준비물 199 200 -1학습자료구입  -1,000원×1회= -1,000

3.사회교과활동 488 488 0

1.가정의달행사운영 148 148 0

1.교육운영비 148 148 0  

2.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

4.수학교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

5.과학교과활동 5,312 6,215 -903

1.교과운영 5,312 6,215 -903
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1.기간제직원인건비 282 0 282과학실험보조원운영  282,000원×1회= 282,000

2.운영수당 0 150 -150
과학동산강사수당  (30,000원×5시간×1회

) - 150,000-150,000=
-150,000

3.교육운영비 0 400 -400
과학동산실험재료비  (400,000원×1회) - 

400,000-400,000=
-400,000

4.학습준비물 3,915 4,165 -250
실험재료비  (200,000원×7학급) - 

1,400,000-250,000=
-250,000

5.비품구입비 1,115 1,500 -385
과학교구확충  (100,000원×15종) - 

1,500,000-385,000=
-385,000

6.체육교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.스포츠클럽활동비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.스포츠클럽 전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.예술교과활동 49,400 34,100 15,300

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 460 460 0  

2.학습준비물지원 140 140 0

1.학습준비물 140 140 0  

3.악기 구입 지원비 12,600 12,600 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 240 240 0재료구입  70,000원×1회= 70,000

악기수리및소모품구입  (80,000원×3회) -

 240,000-70,000=
-70,000

3.비품구입비 12,200 12,200 0  

4.예술교과 현대화사업 35,300 20,000 15,300

1.시설비 26,281 10,981 15,300시설공사  15,300,000원×1회= 15,300,000

2.비품구입비 9,019 9,019 0  

8.외국어교과활동 0 180 -180
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1.교과운영 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180
영어과활동및준비물구입  (30,000원×6반

×1회) - 180,000-180,000=
-180,000

9.특수교육교과활동 19,829 21,483 -1,654

1.교과운영 2,493 3,900 -1,407

1.교육운영비 2,093 3,500 -1,407
사회현장체험비  (30,000원×10명×5회) -

 1,500,000-574,000=
-574,000

수업재료구입  (50,000원×6명×4회) - 

1,200,000-833,000=
-833,000

2.비품구입비 400 400 0  

2.특수교육대상자 치료지원비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.특수교육대상자 통학지원비 1,436 1,683 -247

1.교육운영비 1,436 1,683 -247
통학지원비(보호자)  (497,000원×1회) - 

497,000-247,000=
-247,000

4.특수학급시설비 11,000 11,000 0

1.시설비 11,000 8,000 3,000
시설공사  (11,000,000원×1회) - 

8,000,000=
3,000,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000
물품구입  (3,000,000원×1회) - 

3,000,000-3,000,000=
-3,000,000

2.창의적 체험활동 30,216 32,206 -1,990

1.자율활동 6,020 6,620 -600

1.실기대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.학생회수련활동 1,938 1,940 -2

1.교육운영비 1,938 1,940 -2
숙박비  (20,000원×30명×1박) - 

600,000-181,000=
-181,000

식비  63,000원×1회= 63,000

활동제경비  116,000원×1회= 116,000

3.과학경연대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
교외대회출전경비  (50,000원×2회) - 

100,000-100,000=
-100,000

교내외대회용품비  (30,000원×10명) - 

300,000-300,000=
-300,000

교내대회상품구입비  (10,000원×20명) - 

200,000-200,000=
-200,000

4.학생체육대회 1,002 1,000 2

1.교육운영비 1,002 1,000 2행사용품구입  2,000원×1회= 2,000
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5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 20,393 21,263 -870

1.수학여행 12,475 15,595 -3,120

1.교육운영비 12,475 15,595 -3,120
지원자(목적)  (130,000원×24명) - 

3,120,000-3,120,000=
-3,120,000

2.수련활동 7,918 5,668 2,250

1.교육운영비 7,918 5,668 2,250
1인당단가(교직원포함)  2,250,000원×1회

=
2,250,000

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.봉사활동 280 280 0

1.봉사활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.선도부활동운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

5.진로활동 3,223 3,743 -520

1.진로지도활동 1,595 1,795 -200

1.운영수당 377 700 -323
진로활동운영  (50,000원×10회) - 

500,000-123,000=
-123,000

직업멘토(강사수당)  (50,000원×4학급×1

회) - 200,000-200,000=
-200,000

2.교육운영비 1,218 1,095 123진로활동  123,000원×1회= 123,000

2.인성교육 80 400 -320

1.교육운영비 80 400 -320
학생자치법정 운영  (200,000원×2회) - 

400,000-320,000=
-320,000

3.진로진학운영 175 175 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 55 55 0  

4.진로체험활동 1,373 1,373 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 773 773 0  

3.자유학기 활동 17,000 17,000 0

1.자유학기제활동 17,000 17,000 0

1.자유학기제 운영비 14,000 14,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 4,752 4,752 0  

3.교육운영비 8,748 8,748 0차량비  35,000원×1회= 35,000

재료구입  (1,534,500원×4회) - 

6,138,000-35,000=
-35,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.협력학교 운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 9,449 8,780 669

1.방과후학교 운영 5,651 4,780 871

1.방과후학교운영 5,651 4,780 871

1.특기적성교육 3,617 3,600 17

1.운영수당 2,517 2,600 -83강사비  -83,730원×1회= -83,000

2.교육운영비 1,100 1,000 100재료구입비  100,000원×1회= 100,000

2.특수대상학생 방과후학교 운영비 1,034 180 854

1.교육운영비 1,034 180 854(성립전)특수대상학생 방과후학교 운영비  (90,000원×2
명+1,005,000원) - 180,000 =

1,005,000

특수대상학생 방과후학교 운영비  

-151,000원×1회=
-151,000

3.도시지역 방과후학교 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 770 770 0  

2.교육운영비 230 230 0  

2.독서활동 3,598 3,800 -202

1.독서활동운영 3,598 3,800 -202
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1.독서활성화지원 98 300 -202

1.교육운영비 98 300 -202
다독자시상  (5,000원×6명×10회) - 

300,000-202,000=
-202,000

2.도서관운영 60 1,500 -1,440

1.교육운영비 60 1,500 -1,440
도서실운영용품  (150,000원×10종) - 

1,500,000-1,440,000=
-1,440,000

3.도서구입 3,440 2,000 1,440

1.도서구입비 3,440 2,000 1,440
도서구입  (20,000원×100권×1회) - 

2,000,000+1,440,000=
1,440,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 지원금 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 101,592 98,750 2,842

1.교무업무 운영 6,617 8,360 -1,743

1.교무학사운영 6,617 8,360 -1,743

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.환경정리 136 1,160 -1,024

1.일반수용비 136 1,160 -1,024환경정리용품구입  -1,024,000원×1회= -1,024,000

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교무학사운영 3,715 4,600 -885

1.교육운영비 3,715 4,600 -885
교육계획서제작  (10,000원×50권) - 

500,000-140,000=
-140,000

학사일정달력제작  (8,000원×200부) - 

1,600,000-520,000=
-520,000

고사용품  (200,000원×3회) - 

600,000-225,000=
-225,000

5.졸업식행사운영 1,400 1,100 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300
행사용품  (1,000,000원×1회) - 

1,000,000+300,000=
300,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.교육과정평가 66 200 -134

1.교육운영비 66 200 -134
평가용품구입  (10,000원×20명) - 

200,000-134,000=
-134,000
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2.생활지도운영 7,661 9,030 -1,369

1.학생생활상담지도 5,171 6,010 -839

1.상담실운영비 640 1,290 -650

1.운영수당 240 350 -110
부적응학생지원  (70,000원×5회) - 

350,000-110,000=
-110,000

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 0 540 -540
책걸상비  (180,000원×3회) - 

540,000-540,000=
-540,000

2.학생정서.행동특성검사 및 사후관리 운영531 720 -189

1.운영수당 520 560 -40
정신건강증진  (70,000원×8회) - 

560,000-40,000=
-40,000

2.교육운영비 11 160 -149
학생정서특성검사운영  (3,200원×50명×1

회) - 160,000-149,000=
-149,000

3.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 780 800 -20
강사비  (400,000원×2회) - 

800,000-20,000=
-20,000

2.교육운영비 1,220 1,200 20
물품구입  (250,000원×2회) - 

500,000+20,000=
20,000

4.학업중단숙려제 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교폭력예방 2,490 3,020 -530

1.학교폭력예방활동 690 1,220 -530

1.운영수당 150 240 -90
학교폭력예방교육등강사수당  (120,000원

×2회) - 240,000-90,000=
-90,000

2.여비 280 480 -200
학교폭력대책위원회 참석 여비  (20,000원

×6명×4회) - 480,000-200,000=
-200,000

3.교육운영비 0 100 -100
학교폭력예방현수막외  (100,000원×1회) 

- 100,000-100,000=
-100,000

4.일반업무추진비 260 400 -140
학교폭력대책위원회 분기별 협의회비  

-140,000원×1회=
-140,000

2.어울림학교운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 462 462 0  

2.교육운영비 588 588 0  

3.일반업무추진비 750 750 0  

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.교원전문성신장 3,080 2,210 870
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1.일반수용비 1,050 300 750
재료비  (150,000원×2회) - 

300,000-300,000=
-300,000

입장료및체험비  1,050,000원×1회= 1,050,000

2.운영수당 310 400 -90
강사수당  (200,000원×2회) - 

400,000-90,000=
-90,000

3.일반업무추진비 1,720 1,510 210협의회비  210,000원×1회= 210,000

2.교육과정운영 7,408 7,460 -52

1.일반수용비 3,828 3,500 328
조명및마이크시설 대여비  (2,500,000원

×1회) - 2,500,000-117,000=
-117,000

재료구입  (100,000원×10회) - 

1,000,000+445,000=
445,000

2.운영수당 590 200 390
강사수당  (50,000원×2시간×2회) - 

200,000+390,000=
390,000

3.교육운영비 2,535 3,360 -825
학생자치(축제,체육대회)  (100,000원×3

회) - 300,000-212,000=
-212,000

즐거운학교  (300,000원×3회) - 

900,000+5,000=
5,000

행복한교실  -618,000원×1회= -618,000

4.일반업무추진비 455 400 55
간식비  (200,000원×2회) - 

400,000+55,000=
55,000

3.창의적체험활동 12,600 12,600 0

1.운영수당 4,710 4,500 210
동아리활동 강사비  (30,000원×30시간×5

명) - 4,500,000+210,000=
210,000

2.교육운영비 7,890 8,100 -210
동아리활동 재료비  (5,600,000원×1회) -

 5,600,000-1,231,000=
-1,231,000

문화체험 차량비  (600,000원×2회) - 

1,200,000+731,000=
731,000

문화체험 입장료  (10,000원×130명) - 

1,300,000+290,000=
290,000

4.참학력증진 4,272 5,050 -778

1.일반수용비 2,972 3,050 -78교사동아리 재료비  -775,000원×1회= -775,000

차량임차료  600,000원×1회= 600,000

입장료 및 체험비  (30,000원×30명) - 

900,000+97,000=
97,000

2.운영수당 80 280 -200교사동아리 강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.여비 0 600 -600
숙박비  (100,000원×6실) - 

600,000-600,000=
-600,000

4.일반업무추진비 1,220 1,120 100
사제동행동아리 식사 및 간식  100,000원

×1회=
100,000

5.학부모학교참여 1,395 1,380 15

1.일반수용비 1,005 830 175학부모동아리 재료비  175,000원×1회= 175,000

2.운영수당 300 460 -160학부모동아리 강사수당  -160,000원×1회= -160,000

3.일반업무추진비 90 90 0  
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6.진로직업체험 820 900 -80

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 420 500 -80
강사수당  (500,000원×1회) - 

500,000-80,000=
-80,000

7.학교홍보활동 425 400 25

1.교육운영비 425 400 25
간식비  (100,000원×1회) - 

100,000+25,000=
25,000

4.학습지원실 운영 40,964 43,660 -2,696

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
운영용품  (30,000원×10회) - 

300,000-300,000=
-300,000

2.정보화실운영 15,964 18,360 -2,396

1.학교정보화지원 12,535 14,760 -2,225

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 434 1,900 -1,466
도메인이용료  (100,000원×1회) - 

100,000-22,000=
-22,000

컴퓨터소모품구입  (500,000원×2회) - 

1,000,000-644,000=
-644,000

기타소프트웨어구입  (200,000원×4회) - 

800,000-800,000=
-800,000

3.비품구입비 11,141 11,900 -759교육용컴퓨터구입  -759,000원×1회= -759,000

2.교과운영 829 1,000 -171

1.교육운영비 829 1,000 -171
컴퓨터등장비수리비  (200,000원×5회) - 

1,000,000-171,000=
-171,000

3.소프트웨어(sw)교육 실습비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.기타 학습지원실 운영 25,000 25,000 0

1.토론학습실 지원 25,000 25,000 0

1.시설비 18,000 18,000 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

5.교육여건 개선 16,350 7,700 8,650

1.교육환경개선 16,350 7,700 8,650

1.PC등비품구입 11,350 7,700 3,650

1.비품구입비 11,350 7,700 3,650PC 및 사무기기 구입  3,650,000원×1회= 3,650,000
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2.학교탈의실 리모델링공사 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)2층,3층 탈의실 리모델링공사비  

5,000,000원×1회=
5,000,000

6.학교 일반운영 206,294 191,612 14,682

1.학교기관 운영 80,899 70,925 9,974

1.부서기본운영 39,909 32,199 7,710

1.교무실운영 5,680 4,590 1,090

1.여비 2,950 1,690 1,260
(성립전)순회교사 여비  (2,950,000원×1

회) - 1,690,000 =
1,260,000

2.교육운영비 830 1,000 -170
사무용품구입  (500,000원×2회) - 

1,000,000-170,000=
-170,000

3.일반업무추진비 1,900 1,900 0교무실접대용다과  100,000원×1회= 100,000

진학지도간담회  (100,000원×1회) - 

100,000-100,000=
-100,000

2.교장실운영 4,740 4,740 0

1.일반업무추진비 1,740 1,740 0
내빈음료구입  (90,000원×3명) - 

270,000+400,000=
400,000

교직원간담회  -400,000원×1회= -400,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 29,489 22,869 6,620

1.일반수용비 8,571 6,951 1,620
토너 구입 및 기기수리  (300,000원×10회

) - 3,000,000+1,500,000=
1,500,000

사무용품구입  100,000원×1회= 100,000

복사용지및중질지  (28,000원×30박스) - 

840,000+120,000=
120,000

당직실침구류세탁비  -100,000원×1회= -100,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 20,218 15,218 5,000
교직원관내여비  (25,000원×20명×13회) 

- 6,500,000+3,000,000=
3,000,000

교직원관외여비  1,500,000원×1회= 1,500,000

교장실여비  500,000원×1회= 500,000

4.일반업무추진비 460 460 0  

5.비품구입비 90 90 0  

2.행정지원인력운용 40,990 38,726 2,264

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 40,990 38,366 2,624

1.무기계약직원인건비 38,073 35,804 2,269
퇴직금  (31,673,380원×1/12) - 

2,640,000+1,945,000
1,945,000
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연가보상비  (69,360원×20일) - 

1,388,000+381,000=
381,000

연봉  (1,726,340원×12월) - 

20,717,000-8,000
-8,000

정근수당  (1,726,340원×50%×2회) - 

1,727,000+6,000=
6,000

명절휴가비  (1,726,340원×60%×2회) - 

2,072,000+8,000=
8,000

정기상여금  (300,000원×2회) - 

600,000+300,000=
300,000

시간외수당  (83,280원×12월) - 

1,000,000+3,000=
3,000

초과근무수당  (83,280원×2시간×3월) - 

500,000-366,000=
-366,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,917 2,562 355

장기요양보험  (788,520원×6.55%) - 

52,000+21,000=
21,000

고용보험  41,000원×1회= 41,000

산재보험  (25,273,080원×0.8%) - 

203,000_+104,000=
104,000

건강보험  (25,273,080원×3.12%) - 

789,000+211,000=
211,000

국민연금  (25,273,080원×4.5%) - 

1,138,000-22,000=
-22,000

2.교육공무직인건비 0 360 -360

1.무기계약직원인건비 0 360 -360초과근무수당  -360,000원×1회= -360,000

2.시설 장비 유지 124,285 119,287 4,998

1.학교시설장비유지 124,285 119,287 4,998

1.공공요금및제세공과금 40,140 45,430 -5,290

1.일반수용비 0 600 -600
공동조리교잔반처리비용  (60,000원×10월

) - 600,000-600,000=
-600,000

2.전기요금 21,392 23,592 -2,200
전기요금  (1,966,000원×12회) - 

23,592,000-2,200,000=
-2,200,000

3.상하수도료 10,300 10,800 -500
상하수도요금  (900,000원×12월) - 

10,800,000-500,000=
-500,000

4.기타공공요금 8,448 10,438 -1,990
환경개선부담금  (400,000원×1회) - 

400,000-400,000=
-400,000

전화요금  (170,000원×12월) - 

2,040,000-100,000=
-100,000

급식실도시가스(에어컨)  (200,000원×12

회) - 2,400,000-1,290,000=
-1,290,000

인터넷통신요금  (415,000원×12월) - 

4,980,000-200,000=
-200,000

2.폐기물처리 308 508 -200

1.일반수용비 308 508 -200
폐기물처리비  (508,000원×1회) - 

508,000-200,000=
-200,000

3.행정실운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200급식실후드청소비용  1,200,000원×1회= 1,200,000

15 발행일 : 2019-04-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

5.시설일반관리 38,764 29,167 9,597

1.일반수용비 38,764 29,167 9,597시설소모품구입비  4,200,000원×1회= 4,200,000

소규모수선비  5,797,000원×1회= 5,797,000

제3종시설물안전점검비  (1,200,000원×1

회) - 1,200,000-400,000=
-400,000

6.시설관리용역 29,767 29,135 632

1.일반수용비 29,767 29,135 632
시설관리(방호)인건비  -3,500,000원×1회

=
-3,500,000

시설관리원인건비  2,066,000원×2월= 4,132,000

7.화장실관리 11,072 12,013 -941

1.무기계약직원인건비 4,386 5,227 -841
월차수당(청소원)  (7,530원×3시간×4일)

 - 91,000-91,000=
-91,000

퇴직금(청소원)  (750,000원×1회) - 

750,000-750,000=
-750,000

2.일반수용비 6,386 6,486 -100화장실청소용역비  200,000원×1회= 200,000

오수정화조청소  (400,000원×3회) - 

1,200,000-300,000=
-300,000

3.무기계약직원법정부

담금
300 300 0  

8.가스보험료 30 30 0

1.기타공공요금 30 30 0  

9.가스안전검사수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

3.학교운영 협력 1,110 1,400 -290

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 10 300 -290

1.학부모회운영 10 300 -290

1.일반수용비 10 300 -290
학부모간담회행사용품구입  (100,000원×3

회) - 300,000-290,000=
-290,000

3.유관기관협력 100 100 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교장실운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 624,454607,801 16,653
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